O Tribunal Superior Eleitoral - TSE descentraliza a elaboração da proposta orçamentária, 

no entanto o correspondente orçamento é autorizado na Lei Orçamentária Anual – LOA em favor 

daquela Unidade Gestora e posteriormente repassado em forma de provisão para o TRE-PI.  

11. A dotação inicial para 2021 em favor deste TRE-PI foi de R$ 184.803.071,00 (cento e 

oitenta e quatro milhões, oitocentos e três mil, setenta e um reais) e recebeu, ainda, dotação 

suplementar no valor de R$ 12.877.695,00 (doze milhões, oitocentos e setenta e sete mil, seiscentos 

e noventa e cinco reais). Do montante disponibilizado R$ 191.814.186,00 (cento e noventa e um 

milhões, oitocentos e quatorze mil, cento e oitenta e seis reais), foram executados R$ 188.204.022,14 

(cento e oitenta e oito milhões, duzentos e quatro mil, vinte e dois reais e quatorze centavos). (Fonte: 

transparência e prestação de contas)  

12.  Em 2021, conforme dados do final do exercício constantes no Balanço Patrimonial e 

Orçamentário, respectivamente, o TRE-PI administrou ativos no valor de R$ 69.398.783,83;

[...]

Depreciação Acumulada 

– Bens Imóveis; Bens Imóveis em Andamento; Instalações e Demais Bens Imóveis a Classificar/a 

Registrar, bem como o resultado patrimonial, conforme discriminado abaixo. 

a) Distorções de Valores 

29. O saldo contábil de R$ 27.759.406,84 (vinte e sete milhões, setecentos e cinquenta e nove 

mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e quatro centavos) correspondente aos bens imóveis em uso 

por este Regional não está registrado na conta contábil adequada 12321.01.00 - Bens de Uso Especial 

Registrados no SPIUnet.  

30. Não obstante a informação prestada nos autos do processo da auditoria (doc.

[...]

19.2022.6.18.8000, devendo a unidade competente providenciar o respectivo registro no SPIUnet, em 

cumprimento a essa etapa do Plano de Ação.” 

Achado 2 - Duplicidade de registro contábil de imóveis.  

a) Distorções de Valores 

39. Das análises realizadas no SIAFI, constatou-se que o saldo contábil de R$ 299.800,00 

(duzentos e noventa e nove mil e oitocentos reais), registrado na conta 12321.02.02 – Edifícios – 

Bens de Uso Especial não Registrados no SPIUnet encontra-se em duplicidade, em razão de estar 

registrado também na conta 12321.01.02 – Edifícios – Bens de Uso Especial Registrados no 

SPIUnet.

[...]

Das análises, constatou-se ainda que não houve cálculo manual da depreciação e que não 

existem laudos atualizados dos imóveis de uso especial deste Regional.  

59. A título de exemplo, registra-se que a depreciação referente ao imóvel do Fórum Eleitoral 

de Teresina, edificação mais recente deste Regional, no valor de R$ 16.839.210,61 (dezesseis 

milhões, oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e dez reais e sessenta e um centavos), doc. Sei nº 

1424465, não está contabilizada, evidenciando a subavaliação da conta Depreciação Acumulada – 

Bens Imóveis. 

60. O valor da depreciação anual estimada para esse imóvel no exercício de 2021 é de             

R$ 666.856,98 (seiscentos e sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e oito 

centavos). Considerando que o Fórum foi entregue em 2019, constata-se que deixou de ser 

contabilizada a respectiva depreciação ao longo de 3 anos, impactando em distorção na referida conta 

em, no mínimo, R$ 2.000.570,94 (dois milhões, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e quatro 

centavos). 

61. Para fins do cálculo acima descrito, foram considerados os parâmetros contidos na seção 

14 da ABNT NBR 15575-2 e ABNT NBR 15575-1, no qual estabelece que a vida útil de projeto 

(VPU) deve ser no mínimo maior ou igual a 50 anos;